
 
RESOLUCIÓN No. 

   
(                                       ) 

 

“Por medio de la cual se autoriza el plan de distribución de quinientos  (500)  ejemplares del Libro 
“Red Galería Santa Fe 2019”. 

 

1 

Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 
 
 

 

LA SUBDIRECTORA DE LAS ARTES DEL INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES -IDARTES- 

En uso de las facultades legales, y en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, 
el Decreto 1082 de 2015, el Acuerdo 440 de 2010, la Resolución N° 543 del 30 de junio de 2020 
modificada por la Resolución No. 031 del 29 de enero del 2021, la Resolución N° 1442 del 30 de 
diciembre de 2021 y,  

CONSIDERANDO 

Que el artículo 209 de la Constitución Política establece que la función administrativa se encuentra al 
servicio de los intereses generales y, por tanto, las autoridades administrativas deben coordinar sus 
actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado.   

Que el artículo 7° de la Ley 44 de 1993, se entiende por Depósito Legal la obligación que se le impone 
a todo editor de obras impresas, productor de obras audiovisuales y productor de fonogramas en 
Colombia y a todo importador de obras impresas, obras audiovisuales y fonogramas, de entregar para 
su conservación en las entidades ejemplares de la obra impresa, audiovisual o fonograma producidos 
en el país o importados, con el propósito de guardar memoria de la producción literaria, audiovisual,  
fonográfica y acrecentar el patrimonio cultural. 

Que el artículo 137 del Decreto 2106 de 2019 modifica el artículo 1 del Decreto Ley 2937 de 1948, 
modificado por el artículo 213 del Decreto Ley 019 de 2012 quedará así: "Artículo 1°. Depósito para 
Canje de Publicaciones. Las entidades públicas que editen libros de carácter pedagógico, cartillas y 
obras de interés general, quedan obligadas a enviar a la Biblioteca Nacional de Colombia, en Bogotá, 
D.C., dentro de los sesenta días siguientes a la publicación, cuarenta (40) ejemplares, para canje con 
entidades nacionales o extranjeras y para divulgación cultural entre bibliotecas públicas y otras 
instituciones nacionales o extranjeras. Se excluyen de esta obligación los libros especializados en 
cualquier área del conocimiento. Será potestad de la Biblioteca Nacional, previo acuerdo con la entidad 
oficial correspondiente, el recibo y distribución de un mayor número de ejemplares.” (…) 

Que el artículo 4 de la Ley 489 de 1998 establece que “La función administrativa del Estado busca la 
satisfacción de las necesidades generales de todos los habitantes, de conformidad con los principios, 
finalidades y cometidos consagrados en la Constitución Política. Los organismos, entidades y personas 
encargadas, de manera permanente o transitoria, del ejercicio de funciones administrativas deben 
ejercerlas consultando el interés general.” 

Que el Instituto Distrital de las Artes – Idartes, fue creado por el Acuerdo 440 de 2010, como 
establecimiento público del orden Distrital, con personería jurídica, autonomía administrativa y 
financiera, y patrimonio propio, adscrito a la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, de 
cuyo sector hace parte integrante. 

Que de conformidad con lo señalado en el Acuerdo 440 de 2010, el IDARTES tiene como objeto “La 
ejecución de políticas, planes, programas y proyectos para el ejercicio efectivo de los derechos 
culturales de los habitantes del Distrito Capital, en lo relacionado con la formación, creación, 
investigación, circulación y apropiación de las áreas artísticas de literatura, artes plásticas, artes 
audiovisuales, arte dramático, danza y música, a excepción de la música sinfónica, académica y el 

768

13-JULIO-2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


 
RESOLUCIÓN No. 

   
(                                       ) 

 

“Por medio de la cual se autoriza el plan de distribución de quinientos  (500)  ejemplares del Libro 
“Red Galería Santa Fe 2019”. 

 

2 

Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 
 
 

canto lírico”. 

Que para llevar a cabo la impresión, encuadernación y acabados de las publicaciones se suscribió 
contrato de prestación de servicios No. 1948-2021 con Buenos y Creativos S.A.S, identificada con Nit 
830.089.097-8, cuyo objeto es: “Prestar servicios de impresión, encuadernación y acabados de las 
publicaciones que requiera el Instituto Distrital de las Artes - Idartes en cumplimiento de su misionalidad 
como gestor de las prácticas artísticas de Bogotá para el fomento de la creación, investigación, 
formación, circulación y apropiación de las artes en el Distrito Capital de conformidad con las 
especificaciones técnicas definidas por la entidad”. 

Que de acuerdo con lo anterior el día 30 de junio de 2022, se dio ingreso al Almacén del Idartes, a 
quinientos (500) ejemplares del Libro “Red Galería Santa Fe 2019”, de conformidad con el comprobante 
de ingreso número 98, con un valor neto unitario según ítem No.1 por SESENTA Y DOS MIL CIENTO 
OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($62.188.00), para un valor total de TREINTA Y UN MILLONES  
NOVENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE ($31.094.000), de acuerdo con el comprobante de ingreso 
de elementos al Instituto Distrital de las Artes el cual hace parte integral del presente acto. 

Que, la Gerencia de Artes Plásticas y Visuales de la Subdirección de las Artes, tiene a su cargo la 
distribución de los quinientos (500) ejemplares del Libro ““Red Galería Santa Fe 2019”, y dado que a 
hoy se mantiene la declaratoria de emergencia sanitaria, es pertinente anotar que se deben atender 
todas las medidas de bioseguridad acorde con la normativa Nacional y Distrital vigente, así como los 
protocolos correspondientes. 

Que la Gerente de Artes Plásticas y Visuales, solicitó a la Oficina Asesora Jurídica mediante 
comunicación oficial interna del día 11/07/2022 con radicado Orfeo No. 20223300305573 la proyección 
y expedición del acto administrativo para la distribución de quinientos (500) ejemplares del Libro “Red 
Galería Santa Fe 2019”, del cual se anexa copia a la presente. 

Que con la solicitud también se acompaña la carta aceptación ISSN, la ficha para distribución de estas 
publicaciones a los establecimientos mencionados en el plan de distribución, la factura electrónica de 
Venta N° FE 2275 expedida por Buenos & Creativos S.A.S, documentos que hacen parte integral del 
presente acto. 

Que para todos los efectos de depósito legal o de canje se tendrá en cuenta lo estipulado en la ficha 
para distribución de publicaciones a Almacén. 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar el plan de distribución de quinientos (500) ejemplares del Libro “Red 
Galería Santa Fe 2019”, el cual se atenderá por la Gerencia de Artes Plásticas y Visuales de la 
Subdirección de las Artes del IDARTES, acorde con lo expuesto en la parte motiva del presente acto 
administrativo. 

 

768

13-JULIO-2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


 
RESOLUCIÓN No. 

   
(                                       ) 

 

“Por medio de la cual se autoriza el plan de distribución de quinientos  (500)  ejemplares del Libro 
“Red Galería Santa Fe 2019”. 

 

3 

Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Gerente de Artes Plásticas y Visuales se encargará de verificar y certificar 
el cumplimiento de lo referente al depósito legal o de canje según se establece en la ficha de distribución 
tal y como se indica en la parte motiva del presente y remitirá a la Subdirección de las Artes la 
constancia y certificación respectiva. 

ARTICULO TERCERO: La Subdirección de las Artes dispondrá del personal o medios requeridos para 
realizar el seguimiento, control y verificación del cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto 
administrativo, en concordancia con lo establecido en la Resolución 411 del 18 de mayo de 2020 
expedida por la Entidad y/o el acto administrativo que la adicione o modifique. 

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente acto administrativo en la página web e intranet del Instituto 
Distrital de las Artes – Idartes. 

ARTICULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá D.C. a los 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
    __________________________________ 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA 
Subdirectora de las Artes  

Instituto Distrital de las Artes 
 

 
Funcionario - Contratista 

 
Nombre 

 
Firma 

Aprobó revisión OAJ: Sandra Margoth Vélez Abello Jefe Oficina Asesora Jurídica  

Revisó Stephany Johanna Ñañez Pabón/PE OAJ 
 

Proyectó y verificó documentos soporte: Jeimy Viviana Páramo Duque- Contratista OAJ 
 

 

768
13-JULIO-2022

13-JULIO-2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


Bogotá D.C, lunes 11 de julio de 2022

PARA:      SANDRA MARGOTH VÉLEZ ABELLO 
                 JEFE OFICINA ASESORA JURÍDICA

DE:           MARIA CATALINA RDRÍGUEZ ARIZA
                 GERENTE DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES

ASUNTO: SOLICITUD EXPEDICIÓN DE RESOLUCIÓN DE DISTRIBUCIÓN

Estimada Sandra,

Con  la  presente  comunicación  solicito  amablemente  la  expedición  de  la  resolución  de
distribución de 500 ejemplares del libro: Red Galería Santa Fe 2019.

Para el trámite de la presente solicitud, se anexa a este oficio los siguientes documentos:

1. Condiciones adicionales del contrato de prestación de servicios No. 1948-2021.
2. Acta de Inicio del Contrato prestación de servicios No. 1948-2021.
3. Comprobante solicitud del código ISSN.
4. Portada del libro.
5. Página Legal.
6. Certificación de Cumplimiento.
7. Certificación de recibo a satisfacción.
8. Relación de facturas de los costos totales de la publicación.
9. Factura electrónica.
10.Comprobante de ingreso  Almacén.
11.Ficha de ingreso de publicaciones Almacén.
12.Ficha para distribución de publicaciones.
13.Plan de distribución 500 ejemplares.

Cordialmente, 

MARÍA CATALINA RODRÍGUEZ ARIZA
Gerente de Artes Plásticas y Visuales

Proyectó: Francy Jasmin Torres Soler, contratista Gerencia de Artes Plásticas y Visuales
Anexo: Lo anunciado

Instituto Distrital de las Artes - Idartes
Carrera 8 No. 15-46, Bogotá, D.C. Colombia
Teléfono:  3795750
www.idartes.gov.co
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co



Documento 20223300305573 firmado electrónicamente por:

MARIA CATALINA RODRIGUEZ ARIZA, Gerente de Artes Plásticas y Visuales, Gerencia de 
Artes Plásticas y Visuales, Fecha firma: 11-07-2022 18:30:47

Revisó: FRANCY JASMIN TORRES SOLER - Contratista - Gerencia de Artes Plásticas y Visuales

Anexos: 14 folios, Anexos

6a8bd2db3875905183ee493c7df45e92931e056ca40e62cd189ac383a9b07cd2
Codigo de Verificación CV: 73afc Comprobar desde: 

Instituto Distrital de las Artes - Idartes
Carrera 8 No. 15-46, Bogotá, D.C. Colombia
Teléfono:  3795750
www.idartes.gov.co
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

Número de Contrato Electrónico: 1948-2021 

Denominación del Contrato PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

Objeto del contrato: PRESTAR SERVICIOS DE IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN 
Y ACABADOS DE LAS PUBLICACIONES QUE REQUIERA EL 
INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES EN 
CUMPLIMIENTO DE SU MISIONALIDAD COMO GESTOR DE 
LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS DE BOGOTÁ PARA EL 
FOMENTO DE LA CREACIÓN, INVESTIGACIÓN, 
FORMACIÓN, CIRCULACIÓN Y APROPIACIÓN DE LAS 
ARTES EN EL DISTRITO CAPITAL DE CONFORMIDAD CON 
LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEFINIDAS POR LA 
ENTIDAD 

Contratante: INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES 

Contratista: BUENOS Y CREATIVOS SAS 

Nit: 830.089.097-8 

Representante legal WILMAR HUMBERTO CARREÑO ROMERO 

Cédula: 79.834.142 

Valor total del contrato: DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS 
ONCE MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS M/CTE 
($251.711.930)   

Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal: 

2969, 2971, 3125, 3220, 3234 y 3235. 

Plazo del contrato: El plazo de ejecución del contrato será a partir de la fecha de 
suscripción del acta de inicio previo el cumplimiento de los 
requisitos de legalización del contrato y hasta el 30 de junio 
de 2022 o hasta agotar los recursos del presupuesto oficial 
de monto agotable. 
 
PARÁGRAFO: La fecha de inicio y finalización del contrato 
corresponderá a la información que registre el supervisor del 
contrato en la plataforma transaccional Secop II, acorde con 
la información que se reporte en materia de ejecución del 
contrato (expedición de registro presupuestal y aprobación 
de garantía). Solamente se podrá efectuar tal registro de 
fecha de inicio después de la última fecha de cumplimiento 
de los requisitos descritos. 

Garantías que lo amparan: a. CUMPLIMIENTO. 
b. CALIDAD Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS 
BIENES 
c. PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES 

LEGALES E INDEMNIZACIONES LABORALES.  

 
Entre los suscritos INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES –IDARTES, creado por el Acuerdo 440 de 
2010, como establecimiento público del orden Distrital, con personería jurídica, autonomía 
administrativa y financiera, y patrimonio propio, adscrito a la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación 
y Deporte, con NIT N° 900413030-9, representado por MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA, 
identificada con cédula de ciudadanía número N° 52.965.096, nombrada como Subdirectora de las 
Artes (E) del IDARTES, mediante Resolución N° 984 del 30 de septiembre de 2016, prorrogada por la 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

Resolución 1215 del 16 de noviembre de 2021, debidamente facultada para suscribir contratos y ejercer 
la ordenación del gasto de conformidad con la Resolución de Delegación 543 del 30 de junio de 2020, 
modificada por la Resolución 031 del 29 de enero de 2021, que para efectos del presente acto se 
denominará EL IDARTES de una parte, y por la otra BUENOS Y CREATIVOS SAS identificado con 
NIT. 830.089.097-8, representada legalmente para el presente acto por el señor WILMAR HUMBERTO 
CARREÑO ROMERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 79.834.142, quien en adelante se 
denominara EL CONTRATISTA, hemos convenido la celebración del contrato de PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS, que se rige por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y demás 
normas que las modifiquen, complementen, adicionen y/o concordantes, a raíz del trámite del proceso 
de Selección Abreviada por Menor Cuantía IDARTES-SA-PMC-017-2021 desarrollado a través de la 
plataforma transaccional del SECOP II, el cual fue adjudicado a  BUENOS Y CREATIVOS SAS; y en 
consecuencia se pactan condiciones adicionales en consideración a lo siguiente: 1) Que el IDARTES 
adelantó proceso de Selección Abreviada por Menor Cuantía IDARTES-SA-PMC-017-2021 a través de 
la plataforma transaccional SECOP II, al cual se dio apertura el día 26 de noviembre de 2021 mediante 
Resolución N° 1285 de 2021. 2) Que el día 09 de diciembre de 2021 se llevó a cabo el cierre del citado 
proceso recibiéndose oportunamente una (1) propuesta por parte de BUENOS Y CREATIVOS SAS. 3) 
Que el día 20 de diciembre de 2021, se aceptó la oferta que cumplió con los requisitos habilitantes 
establecidos para la selección objetiva del proponente, tal como consta en el informe final y la trazabilidad 
en la plataforma transaccional Secop II y se adjudicó el proceso de Selección Abreviada por Menor Cuantía 
IDARTES-SA-PMC-017-2021 al proponente BUENOS Y CREATIVOS SAS. 4) Que mediante la 
Resolución N° 1420 del 21 de diciembre de 2021, se adjudicó el proceso de Selección IDARTES-SA-
PMC-017-2021 al proponente BUENOS Y CREATIVOS SAS. 5) Que, de acuerdo con lo anterior, es 
necesario precisar las condiciones adicionales del contrato a celebrar. 
 
1. DE LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES: 
 
1.1. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA 
 
En desarrollo de la ejecución contractual y en cumplimiento del objeto descrito anteriormente, se 

considera necesario el desarrollo de las siguientes actividades por parte del contratista: 

1. Cumplir con todos los ofrecimientos, condiciones y términos de la invitación pública, y de la 

propuesta que forma parte integral del contrato. 

2. Efectuar la impresión, encuadernación y los acabados de las publicaciones producidas por las 

unidades de gestión del Idartes para el fomento de la investigación, creación, circulación, 

formación y apropiación de las prácticas artísticas en Bogotá, de acuerdo con las 

especificaciones contenidas en el anexo de especificaciones técnicas. 

3. Remitir las pruebas de color, pruebas dummies y/o pruebas de imposición de cada trabajo 

editorial al supervisor del contrato para aprobación en un periodo no mayor a tres (3) días. Las 

pruebas de color deben ser de impresión offset a tamaño real y en el material y en las tintas en 

las que se imprimirán cada una de las publicaciones. (No se aceptarán pruebas sherpa o Match 

print). 

4. Imprimir, encuadernar y realizar los acabados de las publicaciones en los tiempos establecidos 

en las condiciones de la propuesta que forma parte integral del contrato y los indicados por la 

supervisión del mismo. 

5. Suministrar a su costa todos los materiales e insumos requeridos para la producción de las 

publicaciones conforme a las especificaciones técnicas definidas por el Idartes. 

6. Realizar las correcciones y asumir los costos de los ajustes a que hubiera lugar, dentro del plazo 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

convenido con el supervisor del contrato, en caso de que las publicaciones no sean recibidas a 

satisfacción al incumplir con las especificaciones técnicas y de calidad exigidas por la Entidad. 

7. Entregar las publicaciones en la cantidad exacta del tiraje ordenado de conformidad con las 

indicaciones de la supervisión del contrato en el lugar que defina el Instituto Distrital de las Artes 

– Idartes, de manera oportuna, en los plazos y horarios establecidos, debidamente empacados 

y con las especificaciones técnicas solicitadas en lo referente a sus características y requisitos 

de calidad. 

8. Asumir todos los costos de transporte que se originen en la entrega y devolución, si es el caso, 

de las publicaciones derivados de la ejecución del contrato. 

9. Conservar los precios de la oferta en firme durante la ejecución del contrato y su liquidación por 

lo cual no se aplicará la fórmula de reajuste. 

10. Proponer al Idartes las mejoras de carácter técnico que puedan darse a las características de 

las publicaciones que permitan optimizar la calidad, oportunidad y costo, sin que esto implique 

un costo adicional para el IDARTES. 

11. Atender de manera ágil y oportuna las sugerencias y requerimientos técnicos y administrativos 

tanto verbales como escritas que le sean impartidos por el Instituto Distrital de las Artes - 

IDARTES a través del supervisor del contrato relacionados con el objeto contractual. 

12. Garantizar la calidad de los materiales y elementos utilizados en la elaboración de las 

publicaciones objeto del contrato. 

13. Contar con los medios idóneos requeridos para el correcto y oportuno suministro de las 

publicaciones objeto del contrato. 

14. Designar a una persona vinculada a la empresa con amplio conocimiento del proceso de 

impresión para atender las publicaciones del Idartes objeto del contrato y para que articule la 

información entre esta y el supervisor del contrato de la Entidad.  

15. Asistir a las reuniones periódicas que convoque el Instituto Distrital de las Artes - IDARTES, 

durante el desarrollo del contrato. En caso de requerirse por parte del Idartes, el Representante 

Legal de la compañía o su delegado, deberá asistir a estas reuniones. 

16. Presentar dentro los cinco (5) primeros días dentro de los plazos establecidos por el supervisor 

del contrato, la facturación de los servicios efectivamente prestados y recibidos a satisfacción 

por la Entidad. 

17. Guardar reserva de la información, que, por razón del objeto del contrato, sus obligaciones y el 

desarrollo de sus actividades, obtenga. 

18. Mantener indemne a la entidad por las reclamaciones que se deriven con ocasión de la 

ejecución contractual. 

19. Acatar y cumplir las instrucciones que el supervisor del contrato le imparta en relación con el 

objeto contractual. 

20. Presentar ante la entidad la correspondiente facturación de conformidad con las normas 

vigentes, adjuntando soporte de paz y salvo en el pago de aportes al sistema de seguridad 

social y parafiscales correspondientes al último periodo de pago. 

21. Dar estricto cumplimiento a los términos pactados y por ningún motivo suspender o abandonar 

la ejecución del objeto contratado. 

22. Ejecutar el objeto del presente contrato con total autonomía técnica y sin subordinación con 

respecto al IDARTES. Queda entendido que no habrá vínculo laboral alguno entre el personal 

que emplee contratista para el cumplimiento del contrato y el IDARTES, por lo tanto, serán de 

su cargo: el reclutamiento, calificación, vinculación y entrenamiento del personal que utilice, lo 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

mismo que el pago de salarios, prestaciones e indemnizaciones, de conformidad con lo 

señalado en la Ley. 

23. Garantizar la oportuna, eficaz y eficiente prestación del servicio y responder por su calidad, sin 

perjuicio de la respectiva garantía. 

24. Cumplir con las obligaciones de Ley respecto del pago a los sistemas de seguridad social, ya 

que su evasión o pago parcial durante la ejecución del contrato será causal de terminación 

unilateral por parte del Idartes. 

25. Radicar los informes para pago acorde con los procedimientos de gestión documental de la 

entidad. 

26. Subir los informes para pago y soportes correspondientes a la plataforma transaccional SECOP 

II, acorde con los lineamientos y guías de la Agencia Nacional para la Contratación Pública – 

Colombia Compra Eficiente. 

27. Vincular y mantener un mínimo de mujeres para la ejecución del contrato, garantizando que la 

vinculación se realizará con plena observancia de las normas laborales o contractuales 

aplicables, de acuerdo a lo establecido en el Decreto No. 332 de 2020, artículo N. 3: 

“VINCULACIÓN DE MUJERES EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO O CONVENIO.”  

28. Incentivar la compra de insumos y materiales a proveedores locales, cumpliendo con lo 

requerido en las especificaciones técnicas del contrato, en cumplimiento a lo establecido en el 

acuerdo distrital No. 798 de 2021. 

29. Las demás que correspondan al objeto y naturaleza de los presentes estudios previos, de la 

invitación pública y del contrato, que sean requeridas por el Idartes a través del supervisor del 

contrato. 

1.2. OBLIGACIONES GENERALES:  

1. Suscribir oportunamente el Acta de inicio y el Acta de liquidación del contrato, conjuntamente con 

el/la supervisor/a del mismo. 

2. Legalizar y hacer los trámites concernientes para el perfeccionamiento del contrato, en la 

plataforma del SECOP II.  

3. Contribuir al cumplimiento oportuno de las metas de los proyectos del INSTITUTO DISTRITAL DE 

LAS ARTES – IDARTES - que apliquen en el ejercicio de sus obligaciones contractuales. 

4. Responder por los documentos físicos o magnéticos que le sean entregados o que elabore en 

desarrollo del contrato, certificando que reposen en la dependencia correspondiente y haciendo 

entrega de los mismos a Gestión Documental para su archivo. 

5. Entregar al supervisor los documentos elaborados en cumplimiento de las obligaciones 

contractuales y archivos a su cargo, organizados, rotulados y almacenados, sin que ello implique 

exoneración de la responsabilidad a que haya lugar en caso de irregularidades. (Artículo 15 de la 

Ley 594 de 2000). 

6. Responder ante las autoridades competentes por los actos u omisiones que ejecute en desarrollo 

del contrato, cuando con ellos se cause perjuicio a la administración o a terceros, en los términos 

del artículo 52 de la Ley 80 de 1993. 

7. Utilizar de manera racional los recursos energéticos e hídricos de las instalaciones donde ejecuta 

sus actividades, así como manejar adecuadamente los materiales, residuos sólidos (bolsa verde 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

para residuos ordinarios, bolsa gris para papel y cartón y bolsa azul para plásticos vidrio y metal) y 

desechos que se manipulen en ejercicio de las actividades derivadas de la ejecución del contrato. 

8. Dar estricto cumplimiento al Ideario Ético del Distrito expedido por la Alcaldía Mayor de Bogotá 

D.C., así como a todas las normas que en materia de ética y valores expedida el INSTITUTO 

DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES. 

9. Guardar reserva con respecto de la información que llegase a conocer con ocasión de la ejecución 

del contrato, al igual que no compartir ningún tipo de información de la entidad con ningún propósito. 

10. Cumplir con la cláusula de confidencialidad la cual es obligatoria en el proceso, debido al riesgo de 

fuga de información de la entidad a través de terceros. La información CONFIDENCIAL para el 

IDARTES en el desarrollo del presente contrato sería todo lo relacionado con los activos 

entendiéndose como activo cualquier cosa que tiene valor para la organización, de acuerdo a la 

definición de la norma NTC 5411-1:2006 con la ejecución del presente contrato. Lo anterior se 

fundamenta en la norma ISO 27001 y su anexo A en el numeral 6.1.5. 

11. Acreditar para el caso de personas jurídicas mediante certificación, el pago de aportes parafiscales 

(ICBF, SENA, Caja de Compensación Familiar y Riesgos Laborales Art. 13 Ley 1562 de 2012) y de 

Aportes Patronales (Pago de aportes en Pensión y Salud al Sistema de Seguridad Social), 

expedida por el Revisor Fiscal de la empresa o el Representante Legal de la misma, en 

cumplimiento del artículo 50 de la Ley 789 de 2002, reglamentada parcialmente por el decreto 

nacional 975 de 2004, reglamentada parcialmente por el decreto nacional 973 de 2005, 

reglamentada parcialmente por el decreto nacional 2581 de 2007, reglamentada parcialmente por 

el decreto nacional 2190 de 2009, reglamentada parcialmente por el decreto nacional 1160 de 2010, 

Ley 828 de 2003,  modificada por el art. 36, Decreto Nacional 126 de 2010, en lo relativo a las 

multas y Ley 1150 de 2007, del mes correspondiente, dentro de los plazos establecidos en el 

Decreto 1990 de 2016, y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1273 de 2018.  En caso 

de ser persona natural acreditar la afiliación y estar al día en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Integral (Salud y pensiones) y estar afiliado antes de iniciar actividades al sistema de 

Riesgos Laborales de conformidad con la normatividad que rige la materia. 

12. Dar cumplimiento a la Resolución 5737 del 25 de julio de 2017, en concordancia con la Resolución 

1272 de 28 de julio de 2018, expedidas por el Ministerio de Relaciones Exteriores, en lo referente 

al permiso especial de permanencia, para las personas que no acrediten la nacionalidad 

colombiana. 

13. Cumplir con los protocolos de bioseguridad que establezca el Ministerio de Salud y Protección 

Social para el control de la pandemia del Coronavirus COVID – 19, al igual que los protocolos 

particulares que se definan en el Distrito de Bogotá y en la Entidad. Así mismo, atender las 

instrucciones que para evitar la propagación del Coronavirus COVID-19 adopten o expidan 

mediante normativa específica y/o lineamientos, el gobierno nacional y distrital. 

 
1.3. OBLIGACIONES GENERALES DEL IDARTES  
 
En virtud del contrato el IDARTES se obliga a:  

 

1. Suministrar oportunamente la información y el apoyo logístico y operativo que requiera EL 

CONTRATISTA, para el cumplimiento de sus obligaciones contractuales. 

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=12839#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=12839#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=16162#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=25626#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=36468#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=36468#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=39327#0
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=38664#36


 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

2. Cancelar el valor del contrato, en la forma y términos establecidos en el mismo. 

3. Ejercer el control y seguimiento sobre el cumplimiento de las obligaciones del contrato, a través del 

supervisor del contrato. 

4. Verificar y dejar constancia a través del supervisor del contrato, mediante la certificación expedida 

por el Revisor Fiscal o por el Representante Legal, según el caso, del cumplimiento de las 

obligaciones del contratista frente a los aportes a los sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones 

y Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional 

de Aprendizaje. 

5. Atender las solicitudes formuladas por el contratista, en los aspectos que sean de su competencia 

por conducto del supervisor del contrato  

6. Las demás, establecidas en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto compilatorio 1082 

de 2015, y las demás normas que los complementen, modifiquen y adicionen. 

 
1.4. OBLIGACIONES COMPRAS VERDES:  
 
De acuerdo con el objeto del contrato, los contratistas deberán atender las siguientes obligaciones: a) 
Las compras verdes promoverán por la adquisición de Productos amigables con el ambiente en todas 
las etapas: desde su producción, distribución, utilización, reutilización y disposición final. b) Las 
compras verdes deberán planear la exclusión o limitación de sustancias químicas nocivas para la salud 
humana y el equilibrio ambiental. c)Garantizar la duración, reparabilidad y piezas de recambio para los 
bienes o productos que adquieran las entidades. d) Las compras verdes deben estimular el desuso de 
los empaquetados excesivos y fomentar el uso de alternativas ecológicas. e) Para los bienes o servicios 
que incluyan alimentos, el Distrito procurará que estos sean de origen orgánico, que fomenten las agro- 
redes y la creación de alternativas económicas en toda la ciudad haciendo hincapié en la zona rural. f) 
El programa de compras verdes exigirá el cumplimiento de la normativa ambiental para todos los 
productores de bienes y servicios. 
 
 
2. DE LAS CONDICIONES ADICIONALES DEL CONTRATO: 
 
2.1. VALOR Y FORMA DE PAGO:  
 

El valor del contrato asciende a la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES 

SETECIENTOS ONCE MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS M/CTE ($251.711.930) incluidos 

impuestos, tasas y contribuciones a los que haya lugar, costos directos e indirectos, y a monto agotable 

según los requerimientos de impresión formulados por la entidad. 

 
 
El IDARTES se compromete a pagar el valor del contrato, subordinado a las apropiaciones que del 
mismo se hagan del presupuesto, de la siguiente manera:  

 
Se realizará contra facturación, donde se detalle el número de títulos impresos con el respectivo tiraje 
entregados y el valor de los mismos, dentro de los treinta (30) días siguientes a la radicación 
correspondiente, (sin decimales), la cual debe reunir los requisitos establecidos en el Estatuto Tributario  
y demás disposiciones legales vigentes y debe estar soportada por la(s) planillas de verificación de 
recursos, suscritas por la persona responsable de la actividad por parte del IDARTES y por la persona 
designada por el Contratista. 
 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

Todos los pagos estarán sujetos a: 1) la disponibilidad del Plan Anual de Caja – PAC; 2) a la  
presentación de una factura que debe contener los requisitos establecidos en el Estatuto Tributario y 
demás normas que lo modifiquen, adicionen o aclaren; 3) a los informes de gestión debidamente 
aprobados a través de una certificación expedida por los supervisores del contrato; 4) a la certificación 
de cumplimiento de las obligaciones del contratista y  5) certificación de pago del aporte de sus 
empleados a los sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones y Cajas de Compensación Familiar, 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje, expedida por el Revisor 
Fiscal o Representante Legal (según corresponda la obligación legal), de conformidad con lo 
establecido en el artículo 50 de la Ley 789 del 27 de diciembre de 2002, en concordancia con lo 
dispuesto en el parágrafo 1° del artículo 41 de la ley 80 de 1993, que fuera modificado por el artículo 
23 de la ley 1150 de 2007 y el  artículo 2.2.1.1.2.3.1  del Decreto 1082 de 2015 del mes correspondiente. 
 
La certificación expedida por el Revisor Fiscal deberá venir acompañada de una copia de la Tarjeta 
profesional y la certificación expedida por la Junta Central de Contadores vigente.  
 
El último pago se efectuará contra la suscripción de la respectiva Acta de Liquidación del Contrato, 
previo cumplimiento de todos los requisitos exigidos para los pagos anteriores. 
 
Descuentos: EI IDARTES efectuará los descuentos de ley del orden nacional y distrital vigentes y 
conforme a sus modificaciones, de acuerdo con la información tributaria suministrada por el contratista 
de la Entidad y con la actividad objeto del contrato.  
 
Así mismo se retendrá el valor de las estampillas así:  
 

- 1.1% Estampilla Universidad Distrital Francisco José de Caldas 50 años, prevista en el Acuerdo 
696 de 2017 del Concejo de Bogotá y reglamentada por la Circular 001 del 24 de enero de 2018 
de la Secretaría de Hacienda Distrital, acorde con la normativa vigente. 

- 0.5% Estampilla Procultura 
- 2% Estampilla Pro Personas Mayores 

 
Este porcentaje se descontará sobre el valor bruto del contrato y de la respectiva adición (si la hubiere). 
  
Lo anterior de conformidad con la normatividad aplicable sobre la materia, siendo las anteriores 
descripciones una lista enunciativa, sin perjuicio de las que se puedan dar durante la ejecución del 
contrato. 
  
NOTA 1: Todos los pagos se realizarán previa radicación del informe de pago según formato 
establecido por la Entidad con sus respectivos soportes y firmado por el supervisor del contrato, además 
de la acreditación de que el contratista se encuentra al día en el pago de los aportes relativos al Sistema 
Integral de Seguridad Social y las contribuciones parafiscales si a ello hubiere lugar, de conformidad 
con las disposiciones de ley. 
  
NOTA 2: Los pagos se harán por medio de la Tesorería del IDARTES y/o la Tesorería Distrital, en Pesos 
Colombianos, a través de abono en cuenta mediante transferencia electrónica a una cuenta corriente 
o de ahorros que el contratista haya reportado con los documentos exigidos para la contratación, a 
través de las entidades financieras afiliadas al sistema automático de pagos, previos los descuentos de 
ley. 
  
NOTA 3: El IDARTES sólo adquiere obligaciones con el contratista y bajo ningún motivo o circunstancia 
aceptará pagos a terceros. 
  



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

NOTA 4: El informe de actividades y el soporte o los soportes para acceder al pago deben ser 
diligenciados correctamente, hecho que verificará la supervisión del contrato y en caso contrario la 
referida deberá hacer la devolución al contratista en un término no mayor a dos (2) días, quien deberá 
subsanar lo requerido en un término igual a este.  En caso de que el informe sea devuelto por la 
Subdirección Administrativa y Financiera de la entidad, los términos para la subsanación comenzarán 
a correr desde el día que se haga efectiva dicha devolución.  En caso contrario deberá documentarse 
lo pertinente por el supervisor y reportar de manera inmediata al ordenador del gasto, para que se 
realice el trámite correspondiente ante la Oficina Asesora Jurídica, para la citación a audiencia de 
declaratoria de incumplimiento o imposición de multas. 
  
PARÁGRAFO PRIMERO: De conformidad con lo establecido en la Resolución No SDH-000393 del 24 
de octubre de 2016, por medio de la cual se establece el procedimiento para el funcionamiento de la 
Cuenta Única Distrital - CUD, mediante el cual se recaudará, administrará, invertirá, pagará, trasladará 
y/o dispondrá de los recursos correspondientes al Presupuesto Anual del Distrito Capital, el IDARTES 
podrá efectuar giros con recursos propios a través de su Tesorería. 
Según la circular 11 del 2018 de la Dirección Distrital de Tesorería se elimina el uso de centavos en 
todas las operaciones y transacciones a cargo de la DDT denominada en moneda legal. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Los desembolsos de los pagos pactados en el contrato, se realizarán 
directamente al número de cuenta bancaria que para el efecto informó el contratista al momento de 
adjuntar la documentación requerida para la suscripción del mismo.  Lo anterior de conformidad con lo 
señalado en la Resolución No. SDH- 243 de 2016 y SHD-304 de 2017, emitidas por la Secretaría 
Distrital de Hacienda. 
 
PARÁGRAFO TERCERO: Para el último pago se requiere la certificación de paz y salvo y/o 
certificación cumplimiento del respectivo supervisor del contrato. Este valor incluye todos los gastos en 
que deba incurrir el contratista. 
 
Según la circular 11 del 2018 de la Dirección Distrital de Tesorería se elimina el uso de centavos en 
todas las operaciones y transacciones a cargo de la DDT denominada en moneda legal. 
 
2.2. INDEMNIDAD:  
 
EL CONTRATISTA se obliga a mantener al IDARTES libre de cualquier daño o perjuicio originado en 
reclamaciones de terceros y que se deriven de sus actuaciones o de la de sus asociados, subcontratistas 
o dependientes. La anterior indemnidad comprende todo reclamo, demanda, acción legal y costo que 
pueda causarse o surgir por daños o lesiones a personas o propiedades de terceros, ocasionados por EL 
CONTRATISTA o por sus funcionarios, asociados, contratistas o dependientes en la ejecución del objeto 
y las actividades convencionales. En caso de que se entable un reclamo, demanda o acción legal contra 
IDARTES, por asuntos que sean responsabilidad del CONTRATISTA, sus funcionarios, asociados, 
contratistas o dependientes, éste será notificado lo más pronto posible para que por su cuenta adopte 
oportunamente las medidas previstas por la ley para mantener indemne al IDARTES. 
 
2.3. SANCIÓN PENAL PECUNIARIA:  
 
De conformidad con la Ley 1150 del 16 de julio de 2007, EL CONTRATISTA se obliga a pagar al 
IDARTES una suma equivalente al treinta por ciento (30%) del valor total del contrato, a título de 
tasación anticipada de perjuicios que ocasione en caso de declaratoria de caducidad o de 
incumplimiento de sus obligaciones contractuales. PARÁGRAFO: El valor de la cláusula penal 
pecuniaria ingresará a Tesorería Distrital. EL CONTRATISTA autoriza con la firma del presente contrato 
al IDARTES para que dicho valor sea descontado directamente del saldo a su favor. De no existir saldo 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

a favor del CONTRATISTA, se hará efectiva, en caso de haberse constituido, la garantía única, y si esto 
no fuere posible, se cobrará por la jurisdicción competente. 
 
2.4. MULTAS: 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 86 de la Ley 1474 de 2011, en caso de mora y/o en caso 
de incumplimiento de cualquiera de las obligaciones adquiridas por el CONTRATISTA, el INSTITUTO 
podrá imponer y hacer efectivas multas sucesivas de acuerdo a la tasación correspondiente, sin 
exceder el treinta por ciento (30%) de dicho valor. PARÁGRAFO ÚNICO: El valor de las multas 
ingresará a la Tesorería Distrital. El CONTRATISTA autoriza con la firma del futuro contrato al IDARTES 
para que dicho valor sea descontado directamente del saldo a su favor. De no existir saldo a favor del 
CONTRATISTA, se hará efectiva, en caso de haberse constituido, la garantía única y si esto no fuere 
posible, se cobrará por la jurisdicción competente. 
 
2.5. CAUSALES DE TERMINACIÓN:  
 
Este contrato se dará por terminado en cualquiera de los siguientes eventos: a) Por mutuo acuerdo de 
las partes, siempre que con ello no se causen perjuicios a la Entidad. b) Por agotamiento del objeto o 
vencimiento del plazo sin que se haya suscrito una prórroga. c) Por fuerza mayor o caso fortuito que 
hagan imposible continuar su ejecución. d) Cuando las condiciones contractuales o las circunstancias 
que dieron lugar al nacimiento del contrato hayan variado sustancialmente de tal manera que su 
ejecución resulte imposible, innecesaria y/o inconveniente a juicio de la Entidad. e) Cuando exista un 
detrimento patrimonial sobreviniente de la entidad que se genere por la exigencia de continuar 
desarrollando el objeto contractual celebrado. f) Por decisión unilateral de la Entidad en el caso de 
incumplimiento por parte del CONTRATISTA, de conformidad con lo previsto en la cláusula décima 
tercera del presente contrato. g) Cuando el término de suspensión sea superior a noventa (90) días. h) 
Por la inclusión del CONTRATISTA, algún miembro de su personal o del dispuesto para la ejecución 
del contrato, en listas nacionales o extranjeras conformadas por personas proscritas en razón de 
lavados de activos, narcotráfico o terrorismo. i) Por las demás establecidas en la ley. 
 
2.6. TERMINACIÓN POR INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATO:  
 
En el evento en que se presente un incumplimiento parcial o total del contrato por parte del 
CONTRATISTA, que afecte la satisfacción de la necesidad de la Entidad, ésta podrá de manera 
unilateral dar por terminado el contrato mediante acto administrativo motivado, sin que sea necesario 
previa declaración judicial o el cumplimiento de cualquier otro requisito o formalidad diferente a la 
comunicación de la decisión de la Entidad al CONTRATISTA. Junto con la decisión de dar por terminado 
el contrato de manera unilateral, la Entidad podrá hacer efectiva la cláusula penal pecuniaria y la 
garantía de cumplimiento otorgada por el CONTRATISTA, y sin perjuicio de las anteriores, podrá 
perseguir el resarcimiento de la totalidad de los perjuicios que el CONTRATISTA le haya causado a la 
Entidad. 
 
2.7. RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA:  
 
El contratista responde por el incumplimiento pleno de sus obligaciones. En relación con los perjuicios, 
las partes únicamente responderán por el daño emergente derivado de las acciones u omisiones que 
le sean directamente imputables, y por el pago de los intereses de mora. 
 
2.8. CESIÓN Y SUBCONTRATACIÓN:  
 
El CONTRATISTA no podrá ceder el presente contrato ni los derechos u obligaciones derivados de él 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

a ningún título, ni subcontratar total o parcialmente sin la autorización previa expresa y escrita del 
IDARTES salvo lo referente a las contrataciones requeridas para el desarrollo natural del contrato, sin 
que el contratista por esta razón se sustraiga al cumplimiento de las obligaciones contraídas con el 
Instituto; sin perjuicio de lo establecido en el artículo 9o. de la Ley 80 de 1993. 
 
2.9. EXCLUSIÓN DE RELACIÓN LABORAL:  
 
Teniendo en cuenta que el contratista actúa con plena autonomía técnica y administrativa, y sin 
subordinación frente al IDARTES, se excluye cualquier vínculo de tipo laboral y solidaridad entre la 
Entidad y EL CONTRATISTA o el personal utilizado por éste para el desarrollo del objeto del contrato. 
En consecuencia, será de exclusiva responsabilidad del contratista el pago de salarios y prestaciones 
a que hubiera lugar respecto del personal mencionado. 
 
2.10. INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES:  
 
El contratista declara bajo juramento no hallarse incurso en ninguna inhabilidad o incompatibilidad legal 
para contratar con la Entidad y en particular, en las establecidas en el artículo 8° de la Ley 80 de 1993, 
ni las del artículo 5º de la Ley 828 de 2003, artículo 66 de la Ley 863 de 2003, en el artículo 2º de la 
Ley 901 de 2004; Ley 1474 de 2011. PARÁGRAFO: En caso de sobrevenir alguna inhabilidad e 
incompatibilidad con posterioridad a la firma del presente contrato, se procederá en la forma establecida 
en el artículo 9o. de la Ley 80 de 1993. 
 
2.11. INCLUSIÓN DE CLÁUSULAS EXCEPCIONALES:  
 
En los términos del numeral 2º del artículo 14 de la Ley 80 de 1.993, se pactan expresamente las 
cláusulas excepcionales al derecho común. 
 
2.12. FUERZA MAYOR O CASO FORTUITO:  
 
En caso de surgir hechos imprevistos a los cuales no se pueda resistir que impidan total o parcialmente 
el cumplimiento por una u otra parte de las obligaciones contraídas por el presente contrato, el plazo 
de cumplimiento de las obligaciones será suspendido por las partes en un plazo igual al que duren tales 
circunstancias o hasta que cesen las mismas. La parte contratante que resulte afectada por tales 
hechos y que no pueda por ello cumplir con las obligaciones contractuales, deberá notificar por escrito 
a la otra parte, inmediatamente al surgimiento y a la terminación de dichas condiciones. PARÁGRAFO: 
La suspensión constará por escrito suscrito entre las partes y se deberá realizar la respectiva 
modificación a la garantía que ampara el contrato, si hay lugar a ello. 
 
2.13. SANCIONES A EMPRESAS NACIONALES Y EXTRANJERAS:  
 
Se incluye en este contrato el texto del artículo 25 de la Ley 40 de 1993 que prevé: "Sin perjuicio de las 
demás sanciones a que hubiere lugar, cuando algún directivo de una empresa nacional o extranjera, o 
su delegado oculten o colaboren en el pago de la liberación de un secuestro de un funcionario o 
empleado de la misma o de una de sus filiales, el gobierno quedará facultado para decretar la caducidad 
de los contratos que esta empresa tenga suscritos con entidades estatales. En caso de que el hecho 
sea cometido por un funcionario o delegado de un subcontratista de la anterior, si ésta es extranjera, el 
Gobierno ordenará su inmediata expulsión del país. Los subcontratistas nacionales serán objeto de las 
sanciones previstas en esta Ley. PARÁGRAFO 1º.- El contratista nacional o extranjero que pague 
sumas de dinero a extorsionistas se hará acreedor a las sanciones previstas en este artículo”. 
 
2.14. RÉGIMEN LEGAL APLICABLE Y JURISDICCIÓN:  



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

 
Este contrato se rige por la Ley 80 de 1993, y a falta de regulación expresa por las normas de los 
Códigos de Comercio y Civil Colombiano. Las eventuales controversias que surjan de la celebración, 
ejecución, terminación o liquidación del contrato serán competencia de la jurisdicción contencioso 
administrativa. 
 
2.15. SOLUCIÓN DE CONFLICTOS:  
 
Las partes acuerdan que para la solución de las diferencias y discrepancias que surjan de la 
celebración, ejecución, terminación o liquidación de este contrato acudirán a los procedimientos de 
transacción, conciliación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 80 de 1993. 
 
2.16. VEEDURÍA:  
 
Este contrato está sujeto a la vigilancia y control ciudadano, en los términos que señala el artículo 66 
de la Ley 80 de 1993. 
 
2.17. DOCUMENTOS:  
 
Hacen parte integrante del contrato los siguientes documentos: a) Los estudios y/o documentos previos, 
el análisis de sector, estudio de mercado, la invitación y sus anexos, las adendas y modificaciones que 
se presentaron durante el proceso, las respuestas a las observaciones, la propuesta presentada por el 
contratista a través de la plataforma transaccional de SECOP II, la oferta de precio, y demás 
documentos que hacen parte integral del proceso; b) Los documentos, actas, acuerdos, 
comunicaciones y demás actos que se produzcan en desarrollo del objeto del contrato. 
 
2.18. DOMICILIO:  
 
Para todos los efectos legales se fija como domicilio contractual la ciudad de Bogotá D.C. 
 
2.19. GARANTÍAS CONTRACTUALES:  
 
El contratista deberá incluir por su cuenta y costo a fin de asegurar el cumplimiento de las obligaciones 
emanadas del contrato a suscribir, una Garantía a favor del Instituto Distrital de las Artes –IDARTES –
NIT. 900.413.030-9, la cual podrá consistir conforme al artículo 2.2.1.2.3.1.2 del Decreto Compilatorio 
N° 1082 de 2015 en: Contrato de seguro contenido en una póliza, Patrimonio autónomo, Garantía 
Bancaria. El contratista se obliga a constituir GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO donde el IDARTES, 
figure como asegurado y beneficiario en los siguientes riesgos:  
 

● CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO. Este amparo cubre a la Entidad Estatal de los perjuicios 

derivados de: (a) el incumplimiento total o parcial del contrato, cuando el incumplimiento es 

imputable al contratista; (b) el cumplimiento tardío o defectuoso del contrato, cuando el 

incumplimiento es imputable al contratista; (c) el pago del valor de las multas y de la cláusula 

penal pecuniaria. La vigencia del amparo comprenderá el Plazo de ejecución del contrato y 

hasta su liquidación que se hará dentro de los seis (6) meses siguientes a su finalización, y su 

valor será del treinta por ciento (30%) del valor total del contrato. 

● CALIDAD Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES. Este amparo cubre a la 

Entidad Estatal por los perjuicios derivados de la deficiente calidad de los bienes. La vigencia 

del amparo comprenderá el plazo de ejecución del contrato y hasta su liquidación que se hará 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

dentro de los seis (6) meses siguientes a su finalización, y su valor será del treinta por ciento 

(30%) del valor total del contrato. 

NOTA: Cuando la oferta es presentada por un proponente plural, como Unión Temporal, 

Consorcio o promesa de sociedad futura, la garantía debe ser otorgada por todos sus 

integrantes. 

● PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES LEGALES E INDEMNIZACIONES 

LABORALES: Este amparo debe cubrir a la Entidad Estatal de los perjuicios ocasionados por 

el incumplimiento de las obligaciones laborales del contratista derivadas de la contratación del 

personal utilizado en el territorio nacional para la ejecución del contrato amparado. La Entidad 

Estatal no debe exigir una garantía para cubrir este Riesgo en los contratos que se ejecuten 

fuera del territorio nacional con personal contratado bajo un régimen jurídico distinto al 

colombiano.  La vigencia del amparo comprenderá el plazo de ejecución del contrato y tres (3) 

años más, y su valor será del diez por ciento (10%) del valor total del contrato.  

NOTA: Cuando la oferta es presentada por un proponente plural, como Unión Temporal o 

Consorcio, la garantía debe ser otorgada por todos sus integrantes. La póliza exigida deberá 

ser remitida a la entidad, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la suscripción del 

contrato para su aprobación. El contratista se compromete a ampliar o prorrogar las garantías 

en el evento que se aumente el valor del contrato o se prorrogue su vigencia. La garantía única 

debe ser aprobada por la entidad, como requisito para la ejecución e iniciación del contrato. El 

contratista quedará obligado a efectuar las correcciones a que haya lugar, dentro del día hábil 

siguiente al requerimiento escrito en tal sentido. 

 
2.20. SUPERVISIÓN:  
 
El control y vigilancia de la ejecución y cumplimiento de las obligaciones pactadas en el contrato, será 

ejercido por la Subdirectora de las Artes (E) o quien haga sus veces, en todo caso la ORDENADORA 

DEL GASTO respectiva, podrá en cualquier momento asignarla a otro funcionario, así como disponer 

lo pertinente en cuanto se refiere a apoyos a la supervisión. El supervisor/a está autorizado para impartir 

instrucciones al contratista sobre asuntos de su responsabilidad y éste se encuentra obligado a 

cumplirlas y ejercerá sus obligaciones conforme a lo establecido en el Manual de Supervisión e 

Interventoría del INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES. En todo caso el ordenador del gasto podrá 

variar unilateralmente la designación del supervisor, comunicando su decisión por escrito al 

CONTRATISTA, al anterior supervisor y a la Oficina Asesora Jurídica. Todas las comunicaciones o 

instrucciones destinadas al contratista serán expedidas o ratificadas por escrito y formarán parte de los 

documentos del contrato. El cumplimiento del Control de Ejecución deriva las responsabilidades 

previstas en los artículos 51 y 53 de la Ley 80 de 1993, modificado por el artículo 82 de la ley 1474 de 

2011. Los responsables del Control de Ejecución tendrán a su cargo entre otras las siguientes funciones: 

1. Velar por el cabal cumplimiento del objeto y obligaciones del contrato. 2. Certificar para efectos de 

los pagos respectivos, el cumplimiento a satisfacción del objeto y obligaciones a cargo del contratista.3. 

Verificar, mediante a certificación expedida por el Revisor Fiscal o por el Representante Legal, según 

el caso, el cumplimiento por parte del CONTRATISTA, de lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley 789 

de 2002, en concordancia con lo señalado en el inciso 2º del artículo 41 de la Ley 80 de 1993, que 



 

 

 

 

 

EXTRACTO DE CONDICIONES BÁSICAS DEL CONTRATO ELECTRÓNICO DE 

PRESTACIÒN DE SERVICIOS No. 1948-2021 

  

 
 
Carrera 8 No.15- 46 Bogotá Colombia  
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Inf: Línea 195 
Tel: 3795750 
 

fuera modificado por el artículo 23 de la Ley 1150 de 2007. 

 



 

GESTIÓN JURÍDICA 
Código: 2TR-GJU-F-33 
Fecha: 12/07/2019 

ACTA DE INICIO 
Versión: 1 
Página: 1 de 2 

 

2TR-GJU-F-33 
12/07/2019 

V2 

EJECUCIÓN: CLASE DE CONTRATO: 

Fecha de Suscripción: 
 
22 de diciembre de 2021 
 
Fecha y N° de Registro Presupuestal: 
 
22 de diciembre de 2021 – 6422 
22 de diciembre de 2021 – 6421 
22 de diciembre de 2021 – 6419 
22 de diciembre de 2021 – 6424 
22 de diciembre de 2021 – 6420 
22 de diciembre de 2021 - 6423 
 
Fecha de Aprobación de Garantías: 
 
28 de diciembre de 2021 
 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS X 
CONSULTORÍA  
OBRA  
SUMINISTRO  
COMPRA VENTA  
INTERADMINISTRATIVO  
CONVENIOS DE ASOCIACION  
CONTRATO DE INTERÉS 
PÚBLICO O COLABORACIÓN 

 

CONTRATO DE DISTRIBUCIÓN  
CONTRATO DE EXHIBICIÓN  
CONTRATO DE COMODATO  
CONTRATO DE ALQUILER  
CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO 

 

CONTRATO DE 
COPRODUCCIÓN 

 

OTROS   

ACTA DE INICIO 

CONTRATO DE: PRESTACIÓN DE SERVICIOS NO. 1948 DE 2021 

CONTRATISTA BUENOS Y CREATIVOS S A S 
NIT N° 830.089.097 

OBJETO DEL CONTRATO 
 
 
 
 
 
 

PRESTAR SERVICIOS DE IMPRESIÓN, 
ENCUADERNACIÓN Y ACABADOS DE LAS 
PUBLICACIONES QUE REQUIERA EL INSTITUTO 
DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES EN 
CUMPLIMIENTO DE SU MISIONALIDAD COMO 
GESTOR DE LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS DE 
BOGOTÁ PARA EL FOMENTO DE LA CREACIÓN, 
INVESTIGACIÓN, FORMACIÓN, CIRCULACIÓN Y 
APROPIACIÓN DE LAS ARTES EN EL DISTRITO 
CAPITAL DE CONFORMIDAD CON LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEFINIDAS POR LA 
ENTIDAD 

SUPERVISOR / A 

El control y vigilancia de la ejecución y cumplimiento de 
las obligaciones pactadas en el contrato, será ejercido 
por la Subdirectora de las Artes (E) o quien haga sus 
veces, en todo caso la ORDENADORA DEL GASTO 
respectiva, podrá en cualquier momento asignarla a otro 
funcionario, así como disponer lo pertinente en cuanto 
se refiere a apoyos a la supervisión. El supervisor/a está 
autorizado para impartir instrucciones al contratista 
sobre asuntos de su responsabilidad y éste se encuentra 
obligado a cumplirlas y ejercerá sus obligaciones 
conforme a lo establecido en el Manual de Supervisión e 
Interventoría del INSTITUTO DISTRITAL DE LAS 
ARTES. En todo caso el ordenador del gasto podrá 
variar unilateralmente la designación del supervisor, 
comunicando su decisión por escrito al CONTRATISTA, 
al anterior supervisor y a la Oficina Asesora Jurídica. 



 

GESTIÓN JURÍDICA 
Código: 2TR-GJU-F-33 
Fecha: 12/07/2019 

ACTA DE INICIO 
Versión: 1 
Página: 2 de 2 

 

2TR-GJU-F-33 
12/07/2019 

V2 

VALOR TOTAL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES 
SETECIENTOS ONCE MIL NOVECIENTOS TREINTA 
PESOS M/CTE ($251.711.930) 
($251.711.930) 

PLAZO 

El plazo de ejecución del contrato será a partir de la 
fecha de suscripción del acta de inicio previo el 
cumplimiento de los requisitos de legalización del 
contrato y hasta el 30 de junio de 2022 o hasta agotar 
los recursos del presupuesto oficial de monto agotable. 
 
PARÁGRAFO: La fecha de inicio y finalización del 
contrato corresponderá a la información que registre el 
supervisor del contrato en la plataforma transaccional 
Secop II, acorde con la información que se reporte en 
materia de ejecución del contrato (expedición de 
registro presupuestal y aprobación de garantía). 
Solamente se podrá efectuar tal registro de fecha de 
inicio después de la última fecha de cumplimiento de 
los requisitos descritos 

 
El día 28 de diciembre de 2021 se reunieron WILMAR HUMBERTO CARREÑO ROMERO, 
identificado con Cédula de Ciudadanía N° 79.834.142 de Bogotá D.C., en calidad de representante 
legal de BUENOS Y CREATIVOS SAS, Contratista y Maira Ximena Salamanca Rocha, Subdirectora 
de las Artes ( E ), en su calidad de supervisora del contrato N°.1948 de 2021 con el fin de suscribir la 
correspondiente  acta de inicio del  CONTRATO en la fecha, una vez verificada la aprobación de la 
garantía por parte de la Oficina Asesora Jurídica del IDARTES. 
De acuerdo con lo anterior y teniendo en cuenta el plazo del contrato el mismo termina el día: 30 de 
junio de 2022. 
En constancia de lo anterior, se firma por quienes intervinieron: 
 
 
EL CONTRATISTA                                LA SUPERVISORA 
 
 
 
 
 
______________________________           __________________________  
WILMAR HUMBERTO CARREÑO ROMERO MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA 
BUENOS Y CREATIVOS SAS 



 
 
 
 
 

CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACCIÓN 
 
 

Yo, MARÍA CATALINA RODRÍGUEZ ARIZA, actuando en calidad de gerente de 
Artes Plásticas y Visuales, delegué a Francy Jasmin Torres Soler para que verificara 
y recibiera 500 ejemplares del libro: Red Galería Santa Fe 2019, de conformidad con las 
características técnicas solicitadas a BUENOS & CREATIVOS S.A.S. 

 
 

CONDICIÓN DE FICHA TÉCNICA VERIFICACIÓN OBSERVACIÓN 
500 ejemplares impresos X N.A. 
Formato 21,5x28 (base por altura) cerrado X N.A. 
Solapas 12 cm cada una (izquierda 
y derecha) 

  

Cantidad de páginas: 312 X N.A. 
Tintas interior: 4x4 X N.A. 
Material de impresión páginas interiores: 
esmaltado mate 115 gr 

 
X 

 
N.A. 

Tintas de tapa: 4 x 1 X N.A. 
Material de impresión tapa: esmaltado 
de 300 grs plastificado mate 

 
X 

 
N.A. 

Encuadernación: rústica cosida al hilo y 
pegada con lomo plano 

 
X 

 
N.A. 

Una vez verificado el material, se recibe a satisfacción y se solicita adelantar el trámite para 
ingreso al almacén. 

 

Bogotá, 16 de junio de 2022 
 
 
 
 
MARÍA CATALINA RODRÍGUEZ ARIZA 
Gerente de Artes Plásticas y Visuales 

 
Proyectado por María Barbarita Gómez Rincón, contratista Comunicaciones   
Revisado por Francy Jasmin Torres Soler, contratista Gerencia de Artes Plásticas y Visuales  v/b J T 

 
 
 
 
 

Instituto Distrital de las Artes - Idartes 
Carrera 8 No. 15-46, Bogotá, D.C. Colombia 
Teléfono: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 



CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACCIÓN 

 

 
Yo Maira Ximena Salamanca Rocha Subdirectora de las Artes, en mi calidad de supervisora 

del contrato de prestación de servicios No. 1948 de 2021 suscrito con BUENOS Y 

CREATIVOS SAS, certifico el recibido a satisfacción de los ejemplares del libro “Red 

Galería Santa Fe 2019”, de conformidad con las siguientes características técnicas, las cuales 

fueron verificadas por MARÍA CATALINA RODRÍGUEZ ARIZA, actuando en calidad de 

Gerente de Artes Plásticas y Visuales, tal como consta en el certificado de recibo a 

satisfacción firmado por ella, y revisado por el apoyo a la supervisión, María Barbarita Gómez 

Rincón, contratista de la Oficina de Comunicaciones del Idartes: 
 

 

 

Dada en Bogotá D.C., a los diecisiete (17) días del mes de junio de 2022. 

 

 

 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA 

Subdirectora de las Artes 

Supervisora 

 

 
Proyectó: María Barbarita Gómez Rincón, contratista Comunicaciones  



 

 

GESTIÓN JURIDICA 
Código: 

Fecha: 

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO Versión: 

Página: 

 

 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA, Subdirectora de las Artes, actuando en mi calidad de 

supervisora del contrato de prestación de servicios No. 1948 de 2021 suscrito por el INSTITUTO 

DISTRITAL DE LAS ARTES con BUENOS Y CREATIVOS S A S, cuyo objeto es: “PRESTAR 

SERVICIOS DE IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y ACABADOS DE LAS PUBLICACIONES QUE 

REQUIERA EL INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES EN CUMPLIMIENTO DE SU 

MISIONALIDAD COMO GESTOR DE LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS DE BOGOTÁ PARA EL 

FOMENTO DE LA CREACIÓN, INVESTIGACIÓN, FORMACIÓN, CIRCULACIÓN Y APROPIACIÓN DE 

LAS ARTES EN EL DISTRITO CAPITAL DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS DEFINIDAS POR LA ENTIDAD”, certifico que, de acuerdo con las obligaciones pactadas 

en el contrato, el citado ha dado cumplimiento a todos los aspectos técnicos y administrativos, razón 

por la cual se solicita a la Subdirección Administrativa y Financiera dar trámite al SÉPTIMO PAGO 

correspondiente a la factura FE 2275 por un valor de $ 32.802.000,00 (TREINTA Y DOS MILLONES 

OCHOCIENTOS DOS MIL PESOS MCTE). 

 
Por otra parte, certifico y manifiesto que se ha cumplido con el trámite respectivo de ingreso de los 

bienes o elementos producto de este contrato al Almacén de la entidad así: 

 
1) Libro GALERIA SANTA FE 2019, Carátula impresa en esmaltado 

de 300 grs. a 4x1 tintas, plastificada mate por una cara con 
páginas interiores impresas en esmaltado mate de 150 grs. a 4x4 
tintas. Formato 21,5 x 28 cms cerrado, con solapas a izquierda y 
derecha de 12 cms cada una. Encuadernación rústica cosida al 
hilo y pegada con lomo plano. 312 páginas interiores RM: 1711 
ISSN 2806-0253 

2) Libro DEVELACIONES DRAMATURGICAS, Carátula impresa en 

esmaltado de 300 grs. a 4x1 tintas plastificado mate por una cara 

con páginas interiores impresas en papel libros beige de 60 grs. a 

1x 1 tintas. Formato 17x22 cms (base por altura) cerrado, con 

solapas a izquierda y derecha de 10 cms cada una. 

Encuadernación rústica pegada PUR con lomo plano. 280 

páginas interiores RM: 1712 ISBN 978-628-7531-07-9 

 
Así mismo certifico que el contratista se encuentra al día con los aportes al Sistema de Seguridad 

Social Integral de conformidad con la normatividad que rige la materia, tal y como se acredita en el 

certificado del pago de parafiscales que se anexan con el informe. 

 
 

Esta certificación se expide en la ciudad de Bogotá, a los diecisiete (17) días del mes de junio de 2022. 

 
 
 
 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA 

Subdirectora de las Artes 

Supervisora 

 
 

Proyectó: María Barbarita Gómez Rincón, contratista Comunicaciones (apoyo a la 

supervisión)  
Revisó: Yolanda López Correal, contratista Dirección General (apoyo a la supervisión) 

 
 

 
2TR-GJU-F-19 

23/10/2019 

Versión 3 



4

Alcaldía Mayor de Bogotá/Bogotá Mayor’s Office 
Claudia Nayibe López Hernández 
Alcaldesa Mayor de Bogotá/Mayor of Bogotá
 
Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte/ 
Secretary of Culture, Recreation and Sports 
Nicolás Montero Domínguez 
Secretario de Cultura, Recreación y Deporte/ 
Secretary of Culture, Recreation and Sports 

Instituto Distrital de las Artes-Idartes 
Catalina Valencia Tobón 
Directora general/General Director 

Maira Salamanca Rocha
Subdirectora de las Artes/Deputy Director of the Arts 

Mauricio Galeano Vargas 
Subdirector de Equipamientos Culturales/Deputy 
Director of Cultural Venues 

Leyla Castillo Ballén 
Subdirectora de Formación Artística/Deputy Director 
of Arts Education 

Adriana Cruz Rivera 
Subdirectora Administrativa y Financiera/ 
Administrative and Financial Deputy Director 

Gerencia de Artes Plásticas/Visual Arts 
Department 
Catalina Rodríguez 
Gerente/ Manager 

Ana María Reyes Hernández
Bryan Alexánder González Ochoa 
Deysi Carolina Méndez Méndez
Diana González Calderón
Eliana Patricia Salazar Moreno
Francy Jasmín Torres Soler
Henry Alejandro Balsero Sánchez
Ingrid Carolina Silva Lurduy
Ivonn Stephani Revelo Bulla 
Jennifer Andrea Rocha Amaya
Johanna Marcela Rodríguez Ruiz
Jorge Arturo López Rincón
Juan José Cuéllar Gómez  
Juanita Espinosa Tapias
Juanita González Cardona
Ledy Emilse Ortiz Galvis
Lilian Osmarla Pérez Quintero
María Clara Arias Sierra
María Elvira Ardila Acero
Mariana Arango García
Mónica Liliana Torregrosa Gallo
Natalia del Pilar Gómez Machado 
Paula Alejandra Gualteros Murillo
Paula Andrea Gil Acosta 
Paula Yinneth Pinzón Rubio
Sandra Yaneth Valencia Guaneme
Sara Abisambra Borrero

Yeferson Stive Fontecha Díaz
Equipo Gerencia de Artes Plásticas 2022/Visual Arts 
Department Team 2022

Yolanda López Correal
Asesora de Publicaciones/Publications Advisor 

María Barbarita Gómez Rincón 
Coordinación editorial y edición/Editorial 
coordination and editing 

Edgar Ordóñez Nates 
Corrección de estilo/Style Editors
 
Mónica Loaiza Reina 
Diseño y armada electrónica/Design and assembly 

Laura Imery Almario, Idartes
Juan Esteban Santacruz, Idartes 
Matthew Valbuena, Idartes
Sebastián Bright, Murciélago no es pájaro, ni panela es 
azúcar (Bat is not a bird, nor jaggery is sugar). Liberia.
Fotografías/Photographs 

Wordcheck S.A.S
Traducción al inglés/English translation 

Buenos y Creativos SAS
Impresión/Print

© Instituto Distrital de las Artes-Idartes 
Abril de 2022/April 2022 
ISSN: 2806-0253
ISSN (en línea): 2745-2468 

Idartes 
Carrera 8 n.º 15-46 
Bogotá, D. C., Colombia 
(57-1) 379 5750 
contactenos@idartes.gov.co 
www.idartes.gov.co 
www.galerisantafe.gov.co

El contenido de este texto es responsabilidad 
exclusiva de los autores y no representa 
necesariamente el pensamiento del Instituto Distrital 
de las Artes-Idartes. 
The content of this text is the sole responsibility of 
the authors and does not necessarily represent the 
thoughts of the Instituto Distrital de las Artes-Idartes. 

Esta publicación no puede ser reproducida, 
almacenada en sistema recuperable o transmitida 
en medio magnético, electromagnético, mecánico, 
fotocopia, grabación u otros sin previo permiso de 
los editores.
This publication may not be reproduced, stored 
in a retrievable system or transmitted in magnetic, 
electromagnetic, mechanical, photocopying, 
recording or other media without the prior 
permission of the publishers.



El arte contemporáneo tiene un componente 
central que está asociado a la reunión y a la 
comunidad, aspectos que le permiten ser lo que 
es, porque posibilitan espacios en los que circulan 
las obras, y porque se construye el conocimiento 
en torno, o desde las exposiciones, los laboratorios 
de creación, las visitas comentadas, conferencias, 
piezas interactivas, e incluso la inauguración misma de 
una muestra, ya que en todas estas actividades hay 
diálogo, especialmente entre las obras y los asistentes.

Red 
Galería 
Santa Fe 
2019

Red 
Galería 
Santa Fe 
2019

Re
d 

G
al

er
ía

 S
an

ta
 F

e 
20

19



Costos totales de impresión 
Red Galería Santa Fe 2019 

Cantidad: 500 ejemplares 
 Valor 
Factura de impresión FE2275 Buenos 
& Creativos S.A.S. contrato 1948-2021 

 
$24.542.000 

Costo corrector de estilo y 
ortotipográfica contrato 487-2021 (312  
págs.+ cotejo) 

$2.808.000 

Costo diseñador y diagramador 
contrato 483-2021 (312 págs.+ carátula) 

$3.744.000 

ISSN $0 
TOTAL $31.094.000 

Precio unitario (base de 500) $ 62.188 
 
 
 
 
 

Proyectó: María Barbarita Gómez Rincón 
 
 

Revisó: Yolanda López Correal   



Página 1 



 

 

 

 
 

Esta comunicación se expide en Bogotá, el lunes, 9 de mayo de 2022. 

 

 

 

 

Nro. Radicado: MC16847S2022

Señores

Nombre:  María barbarita Gómez Rincón

Dirección: Carrera 8 #15-46

Teléfono:  8197766

Ciudad:  BOGOTA

El Centro Nacional de ISSN (International Standard Serial Number) - Biblioteca Nacional de Colombia,
informa que la solitud del código ISSN, tramitado por usted, ha sido asignada a la siguiente publicación
seriada:

ISSN asignado: 2806-0253

Título: Red Galería Santa Fe

Título abreviado:

Editor: IDARTES

Ciudad: BOGOTA

Periodicidad: Anual

Formato: Papel

Fecha de asignación: 09/05/2022

Para terminar el proceso y activar el número ISSN asignado, debe enviar, en el caso de las obras
publicadas físicamente, dos (2) ejemplares, con el ISSN en la portada de la publicación, a la dirección: Calle
24 No. 5 – 60, Grupo de Procesamiento Técnico, Biblioteca Nacional de Colombia

Si su publicación es en línea, debe poner el ISSN asignado en la página web de su obra. Así: “ISSN: 0000-
0000 (En l ínea)” .  E l  depós i to  de obras d ig i ta les,  debe hacer lo  a  t ravés de l  en lace:
https://bibliotecanacional.gov.co/es-co/servicios/profesionales-del-libro/dep%C3%B3sito-digital

Myriam Marín Pedraza
Coordinadora Grupo de Procesamiento Técnico
Centro Nacional ISSN - Biblioteca Nacional de Colombia
Correo Electrónico: issn@bibliotecanacional.gov.co
Teléfono: 3816464 Ext. 3167

Proyectó: Carlos Cifuentes.

Revisó: Myriam Marín Pedraza.

Calle 24 No. 5 - 60 Bogotá, Colombia
Conmutador (571) 3816464



www.bibliotecanacional.gov.co



INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES 
SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
COMPROBANTE DE INGRESO DE ELEMENTOS 1 de

sae_ingreso.rdf

1

1 47722 GALERIA SANTA FE 2019  $62,188.00UNIDAD 500

Item Elemento Descripcion Elemento Unidad Med Cantid Valor Neto UnitarioCuenta Débito Valor Total

 $31,094,000.00

 $31,094,000.00TOTAL ELEMENTOS DE CONSUMO

DO, contrato No 1948 de 2021, el valor incluye  impresion, corrector de estilo,  diseñador, diagramador e Isbn,  solicita Line de Arte Ciencia y Tecnologias,
publicaciones entregadas en Bodega Idartes.

9872665 52544044 DIANA MIREYA NUÑEZ RODRIGUEZ

Entidad 222

Unidad Ejecutora 01

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD 01

Vigencia Ingreso Numero Ingreso 982022 Interno 1192

Proyecto Almacen 01 IDARTES

Tipo Ingreso INGRESO_POR_PAGAR

Documento Soporte  DE Numero Doc Soporte

30/06/2022

Documento Remision FACTURA Numero Doc 2275 Fecha Doc 16/06/2022
Proveedor NIT 830089097 BUENOS Y CREATIVOS S.A.S.

Encargado de Bodega

Dependencia Solicitante 9014 BODEGA

Estado Ingreso APROBADO Fecha Estado 

Observaciones

Almacenista
____________________________________

DIANA MIREYA NUÑEZ RODRIGUEZ

1-5-10-04

Cuenta Contable Nombre Cuenta Contable Valor Débito

1-5-10-04

2-4-01-01

Impresos Y Publicaciones

Bienes Y Servicios

 $31,094,000.00

 $0.00

 $0.00

 $31,094,000.00

Valor Crédito

 $31,094,000.00 $31,094,000.00TOTALES:

Marca Modelo

Tipo Doc FACTURA

20221400288223Radicado No 30/06/2022Fecha Radicado

Elaboró documento: MILTONORTIZ-Milton David Ortiz Rome
MILTONORTIZGenera:



GESTIÓN PARA EL FOMENTO A LAS 
PRÁCTICAS ARTÍSTICAS

Código: 1MI-GAPA-F-16

Fecha: 25/05/2015

FICHA DE INGRESO DE PUBLICACIONES A
ALMACÉN

Versión: 2

Página: 1 de 2 

*20221400288223*
Radicado: 20221400288223 de 29-06-2022

Título publicación Red Galería Santa Fe 2019

Defina tipo de publicación si es:

Libro

Revista

Catálogo X

Otros   Cuál?_______________________________

Información páginas 
interiores 

Papel       esmaltado mate 
Gramaje    150 gr           
Tintas        4x4
Tamaño      21,5x28 (base por altura) cerrado
Páginas      312      

Información carátula 

Papel        esmaltado plastificado mate
Solapas       12 cm a izquierda y derecha
Gramaje    300 gr
Tintas        4x1
Encuadernación rústica cosida al hilo y pegada con lomo plano

Total de ejemplares 
ingresados a almacén

500

Número de factura y valor del
trabajo de impresión

Factura de impresión FE2275 Buenos & Creativos 
S.A.S. contrato 1948-2021

$24.542.000


Costo corrector de estilo y

ortotipográfica contrato 487-2021 (312 págs.+ cotejo)
$2.808.000


Costo diseñador y diagramador contrato 483-2021 

(312 págs.+ carátula)
$3.744.000

 ISSN $0

 TOTAL $31.094.000

 Precio unitario (base de 500) $ 62.188

Dependencia a cargo de la publicación GERENCIA DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES

Responsable de la publicación MARIA CATALINA RODRÍGUEZ

Cargo GERENTE DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 



GESTIÓN PARA EL FOMENTO A LAS 
PRÁCTICAS ARTÍSTICAS

Código: 1MI-GAPA-F-16

Fecha: 25/05/2015

FICHA DE INGRESO DE PUBLICACIONES A
ALMACÉN

Versión: 2

Página: 2 de 2 

*20221400288223*
Radicado: 20221400288223 de 29-06-2022

Dependencia a cargo de la publicación GERENCIA DE ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES

Nombre de quien diligencia la ficha: María Barbarita Gómez Rincón

Fecha 17/06/2022

Documento 20221400288223 firmado electrónicamente por:

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA, Subdirectora de las Artes, Subdirección de las Artes,
Fecha firma: 30-06-2022 15:12:12

Revisó: DIANA MARCELA CASTELLANOS PÉREZ - Contratista - Área de Comunicaciones

Anexos: 17 folios, Documentos

ee83cbf3cd19f1c4f71ef23cc89346488b67526e55d6a2bd05986238e026e540
Codigo de Verificación CV: 81897 Comprobar desde: 



 

GESTION APROPIACION PARA LAS PRÁCTICAS 
ARTÍSTICAS 

Código: 1MI-GAPA-F-17 

Fecha:01/04/2013 

FICHA PARA DISTRIBUCIÓN DE PUBLICACIONES A 
ALMACÉN 

Versión: 1 

Página: 1 de 2 
 
 
 

Favor diligenciar el presente formato y enviarlo al correo: publicaciones@idartes.gov.co 
 

 
No de ingreso (espacio para ser diligenciado por 
almacén) 

 
 
 

 

 
 
Título y autor de la publicación 

 
 
Red Galería Santa Fe 2019 

 

Tipo de publicación 

Defina si es:  

Libro   

Folleto   

Revista   

Catálogo X  

Otros  Cuál?  

 
 

 
Plan de distribución 

x Tipo de distribución (Comercializable y/o Distribución gratuita) Distribución Gratuita 

 
x Valor de un ejemplar 

 
  $ 62.188 

x Depósito legal 
Biblioteca Nacional, 2 ejemplares 
Biblioteca del Congreso, 1 ejemplar 

 
Biblioteca Central de la Universidad Nacional, 2 ejemplares 
x Universidades e Instituciones 
Universidades e Instituciones con programas de Artes: 50 ejemplares 



 

GESTION APROPIACION PARA LAS PRÁCTICAS 
ARTÍSTICAS 

Código: 1MI-GAPA-F-17 
Fecha: 01/04/2013 

FICHA PARA DISTRIBUCIÓN DE PUBLICACIONES A 
ALMACÉN 

Versión: 1 

Página: 1 de 1 

 
 
 
x Depósito patrimonial 

Archivo de Bogotá, 2 ejemplares 
BibloRed: 33 ejemplares 
Biblioteca Luís Ángel Arango, 44 ejemplares 

x Distribución al interior de IDARTES 
Centro de Documentación: 5 ejemplares 
Dirección General: 10 ejemplares 
Subdirección de las Artes: 2 ejemplares 
Talento Humano: 10 ejemplares 
Comunicaciones: 5 ejemplares 
Autores y colaboradores: 50 ejemplares 
Colaboradores Gerencia de Artes Plásticas: 27 ejemplares 
Distribución en actividades de la Gerencia de Artes Plásticas: 257 ejemplares  
Nota: (Este material bibliográfico se comenzara a distribuir a partir de 25 de junio de 2022. 

Cantidad de ejemplares que quedan en bodega después de la 
distribución legal 

 
0 

 
 

Responsable de la publicación:  
 
 
María Catalina Rodríguez Ariza 

Cargo: Gerente de Artes Plásticas y Visuales 
 
Nombre de quien diligencia la ficha: Francy Jasmin Torres Soler, Contratista Gerencia de Artes 

Plásticas y Visuales VoBo. J T 

Fecha: 16 de junio de 2022 

 





PLAN DE DISTRIBUCIÓN PUBLICACIONES GAP 2022 - RED GALERIA SANTA FE 2019

Titulo del libro Ejemplares 
recibidos  

Centro de 
Documentación 

GSF 

Biblioteca 
Nacional de 

Colombia. Grupo 
Procesos 

Técnicos - 
Depósito Legal

Biblioteca del 
Congreso - 

Depósito Legal

Biblioteca 
Nacional de 

Colombia 

Biblioteca 
Luis Ángel 

Arango

Universidad 
Nacional de 

Colombia
Hemeroteca 

Nacional 
Universitaria Carlos 

Lleras Restrepo

Universidad 
Nacional de 

Colombia

Universidad El 
Bosque

Universidad 
de los Andes

Universidad 
Javeriana

Universidad 
Jorge Tadeo 

Lozano

Universidad 
Distrital 

Francisco José 
de Caldas

Universidad 
pedagógica

Universida
d Antonio 

Nariño 
sede sur

Red 
Distrital de 
Bibliotecas 

Públicas

Escuela de 
Artes y 
Letras

Academia 
de Artes 
Guerrero

Comunicaci
ones  

Idartes

Dirección 
General 
IDARTES

Autores y/o 
Colaboradores 

Interior de 
Idartes 

Equipo 
Gerencia

Actividades 
GAP - 

Distribució
n Público

TOTAL

Red Galería Santa 
Fe 2019 500 5 2 1 2 44 1 2 2 2 2 2 2 2 2 33 2 2 5 10 50 10 30 287 500


	CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACCIÓN
	MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA
	
	GESTIÓN PARA EL FOMENTO A LAS
	PRÁCTICAS ARTÍSTICAS
	Código: 1MI-GAPA-F-16
	Fecha: 25/05/2015
	Versión: 2
	$2.808.000
	$3.744.000
	$0
	$31.094.000
	$ 62.188

